Дело № 5-32-345/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 августа 2020 года                                                                                   г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отделения лицензионно-разрешительной работы (по районам Советский, Нижнегорский, Белогорский) Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю, в отношении

Заболотного Геннадия Викторовича, <данные изъяты>,

о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>., Заболотный Г.В., являясь владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия модели <данные изъяты>, на основании разрешения на хранение и ношение серии РОХа №<данные изъяты>, выданного ОЛРР (по районам Советский, Нижнегорский, Белогорский) Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю и действующего до <данные изъяты> года, по адресу своего проживания: <данные изъяты>, в нарушение положений ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 N 150-ФЗ "Об оружии", п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814, хранил <данные изъяты>.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Заболотному Г.В. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Заболотный Г.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил хранение по месту своего проживания патрона к гладкоствольным охотничьим ружьям вне сейфа, в содеянном раскаялся.
Выслушав Заболотного Г.В., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ наступает за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

В силу требований ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 (далее - Правила).

В силу пункта 59 Правил принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 12 апреля 1999 года N 288, утверждена Инструкция по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (далее - Инструкция). Пунктом 162 Инструкции предусмотрено, что граждане Российской Федерации должны хранить принадлежащее им оружие и патроны по месту жительства (по месту пребывания) в запираемых на замок сейфах или металлических шкафах, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом, с соблюдением условий, обеспечивающих сохранность оружия и патронов, безопасность их хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Заболотного Г.В. в его совершении, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>, в котором изложены обстоятельства совершенного Заболотным Г.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ (л.д.2);
- копией протокола осмотра места происшествия от <данные изъяты> и фототаблицами к нему (л.д.3-11);
- письменными объяснениями Заболотного Г.В. от <данные изъяты> (л.д.12-13);

- копией рапорта ОД ОМВД России по Белогорскому району от <данные изъяты>.;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Белогорскому району от <данные изъяты>. (л.д.15);

- рапортами сотрудников ОМВД России по Белогорскому району от <данные изъяты>. (л.д.15);

- копией сообщения ОЛРР (по районам Советский, Нижнегорский, Белогорский) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю, согласно которого по состоянию на <данные изъяты> года, у Заболотного Г.В. зарегистрированно одно гражданское оружие: - <данные изъяты> (л.д.19)
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Заболотного Г.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ – нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Заболотного Г.В., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на общественные отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия, предусмотренного санкцией статьи за совершенное административное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Заболотного Геннадия Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия сроком на <данные изъяты> месяцев.

Разъяснить Заболотному Г.В., что в соответствии с п. 3.1 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия и патронов к нему осуществляется путем аннулирования лицензии на приобретение оружия и (или) разрешения на хранение или хранение и ношение оружия и патронов к нему и изъятия оружия и патронов к нему.

Исполнение постановления в части лишение права на приобретение, хранение оружия возложить на отделение лицензионно-разрешительной работы по Советскому, Нижнегорскому и Белогорскому районам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                     А.Ю. Олейников